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內政部統計處 
114年2月8日 

113年底原住民人口數61.2萬人，較112年底增加3.8％1                       

◎ 我國法定原住民族計 16族，113年

底原住民人口數 61.2萬人，較 112

年底增加 3.8％，歷年皆呈增加趨

勢。各族人口以阿美族 22.8萬人占

37.3％最多，排灣族 11.1 萬人占

18.1％次之，泰雅族 10.0 萬人占

16.3％居第 3，三者合占原住民總

人數 7成 2，各族人數均呈增加。 

◎ 各縣市原住民人口數以花蓮縣 9.4

萬人（占 15.4％）最多，桃園市 8.7 萬人（占 14.2％）次之；2 縣市原住民人口

均以阿美族居多。 
 

原住民族是臺灣歷史與文化的重要根源，目前法定原住民族有16族，各族群擁有自己

的風俗習慣及部落結構，以下就113年底原住民人口結構特性簡述： 

一、 人口數：113年底我國戶籍登記為原住民身分之人口數計61萬1,674人（平地原住民28

萬5,402人占46.7％，山地原住民32萬6,272人占53.3％），較112年底增加3.8％，歷年

皆呈增加趨勢，人口數占全國人口比率為2.6％，近10年占比逐年上升。 

二、 性別：截至113年底，女性31萬6,231人（占51.7％），多於男性之29萬5,443人（占48.3

％），113年底性比例為93.4。 

三、 年齡別 

(一) 年齡：原住民年齡中位數為34.8歲，即有一半人口年齡在34.8歲以下，較全體國民之

年齡中位數45.1歲，相對年輕。 

(二) 扶養比：原住民扶養比為42.8，較全體國民之44.7為低，因人口年齡結構較年輕，原

住民扶幼比28.2高於全體國民之17.0，而扶老比14.7則低於全體國民之27.8。 

四、 人口分布：以花蓮縣原住民人口9萬4,134人占全國原住民人口數之15.4％最多，桃園市

8萬6,580人占14.2％次之，臺東縣7萬8,910人占12.9％居第3，3縣市合占原住民人口數

之4成2，而連江縣、澎湖縣、嘉義市、金門縣、雲林縣及新竹市占比均不及1％；各縣

市人口原住民所占比率，以臺東縣37.5％最高，花蓮縣29.8％次之，屏東縣7.9％居第3。 

                                                 

1 本通報係以生成式 AI 將例稿以更新數字方式產製，全文業經人工檢視修正。 
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五、 原住民族別 

(一) 人口數：截至113年底，以阿美族22萬8,052人占37.3％最多，排灣族11萬525人占18.1

％次之，泰雅族9萬9,792人占16.3％居第3，3民族合占原住民人口數7成2；且16族各

民族別人口數均較112年底增加，以阿美族增加8,313人最多，泰雅族增加4,241人次

之，排灣族增加4,213人居第3。 

(二) 性比例：除拉阿魯哇族之性比例103.3超過100，其餘各民族別均以女性人口較多，性

比例均低於100。 

(三) 原住民身分及設籍縣市：原住民16族中，有8族包括卡那卡那富族、鄒族、雅美（達

悟）族、賽德克族、拉阿魯哇族、太魯閣族、布農族及泰雅族均超過9成8為山地原

住民，另魯凱族及排灣族山地原住民分別約占8成及7成9，其餘族別則以平地原住民

較多。茲就人口數前3名民族別及其設籍縣市說明如下： 

1、阿美族：設籍花蓮縣5萬3,080人最多，桃園市4萬1,053人次之，臺東縣3萬5,830

人居第3。 

2、排灣族：設籍屏東縣5萬309人最多，臺東縣1萬7,151人次之，高雄市1萬457人居

第3。 

3、泰雅族：設籍桃園市2萬3,541人最多，新竹縣1萬6,807人次之，宜蘭縣1萬4,220

人居第3。 

 

圖 原住民各民族別人數比率 

民國113年底 

阿美族

37.3%

排灣族

18.1%

泰雅族

16.3%

布農族

10.4%

太魯閣族

5.8%

卑南族

2.6%

魯凱族

2.3%

賽德克族

1.9%

其他

5.3%

原住民人口數

61萬1,674人

 

資料來源：內政部戶政司。 
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表1 戶籍登記原住民人口 

 
表2 縣市別戶籍登記現住原住民人口 

單位：人

占縣市

人口比率

(%)

原住民

人口比率

(%)

男性 女性
性比

例
0-14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

總計 611,674 2.6 100.0 295,443 316,231 93.4 120,632 428,254 62,788 285,402 326,272 42.8 36.2 34.8

新北市 61,777 1.5 10.1 28,611 33,166 86.3 13,443 44,014 4,320 41,423 20,354 40.4 33.9 32.8

臺北市 18,543 0.7 3.0 8,104 10,439 77.6 4,216 12,831 1,496 10,702 7,841 44.5 34.1 33.2

桃園市 86,580 3.7 14.2 41,416 45,164 91.7 20,024 60,898 5,658 47,252 39,328 42.2 32.9 31.5

臺中市 40,341 1.4 6.6 18,851 21,490 87.7 9,803 28,033 2,505 16,496 23,845 43.9 32.2 30.6

臺南市 10,186 0.5 1.7 4,401 5,785 76.1 2,612 6,972 602 4,658 5,528 46.1 31.7 30.2

高雄市 39,510 1.4 6.5 18,585 20,925 88.8 8,735 27,559 3,216 15,042 24,468 43.4 34.0 32.6

宜蘭縣 19,089 4.2 3.1 9,298 9,791 95.0 4,425 13,054 1,610 3,264 15,825 46.2 34.0 31.9

新竹縣 23,060 3.9 3.8 11,313 11,747 96.3 5,163 16,101 1,796 3,463 19,597 43.2 33.7 31.8

苗栗縣 12,144 2.3 2.0 5,917 6,227 95.0 2,545 8,500 1,099 4,878 7,266 42.9 35.1 33.1

彰化縣 6,900 0.6 1.1 3,029 3,871 78.2 1,817 4,710 373 3,384 3,516 46.5 30.9 29.4

南投縣 29,943 6.3 4.9 14,907 15,036 99.1 5,979 21,010 2,954 1,933 28,010 42.5 35.8 34.0

雲林縣 3,277 0.5 0.5 1,341 1,936 69.3 866 2,282 129 1,628 1,649 43.6 30.3 28.8

嘉義縣 6,201 1.3 1.0 2,921 3,280 89.1 1,065 4,405 731 1,067 5,134 40.8 37.7 36.1

屏東縣 62,254 7.9 10.2 30,617 31,637 96.8 10,026 43,998 8,230 5,350 56,904 41.5 39.4 39.4

臺東縣 78,910 37.5 12.9 40,132 38,778 103.5 11,272 54,848 12,790 55,650 23,260 43.9 41.5 42.0

花蓮縣 94,134 29.8 15.4 47,204 46,930 100.6 14,586 65,654 13,894 56,718 37,416 43.4 40.0 39.6

澎湖縣 766 0.7 0.1 372 394 94.4 161 570 35 388 378 34.4 31.7 30.8

基隆市 10,000 2.8 1.6 4,835 5,165 93.6 1,931 7,126 943 8,304 1,696 40.3 36.0 34.7

新竹市 5,019 1.1 0.8 2,179 2,840 76.7 1,360 3,389 270 2,436 2,583 48.1 31.0 29.3

嘉義市 1,354 0.5 0.2 552 802 68.8 356 928 70 478 876 45.9 31.2 29.9

金門縣 1,371 1.0 0.2 681 690 98.7 189 1,119 63 726 645 22.5 34.0 31.7

連江縣 315 2.3 0.1 177 138 128.3 58 253 4 162 153 24.5 31.9 31.6

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：同表1。

年齡

中位數

(歲)

扶養

比

民國113年底

按性別分 按年齡分 按原住民身分分

縣市別
原住民

人數

平均

年齡

(歲)

單位：人

占總人

口比率

(%)

男性 女性
性比

例
0-14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

104年底 546,698 2.3 266,041 280,657 94.8 110,242 399,246 37,210 256,730 289,968 36.9 33.8 34.0 32.5

105年底 553,228 2.4 268,929 284,299 94.6 110,219 403,673 39,336 259,647 293,581 37.0 35.7 34.2 32.8

106年底 559,426 2.4 271,683 287,743 94.4 110,274 407,722 41,430 262,316 297,110 37.2 37.6 34.5 33.1

107年底 565,561 2.4 274,238 291,323 94.1 110,968 410,855 43,738 265,101 300,460 37.7 39.4 34.8 33.4

108年底 571,427 2.4 276,739 294,688 93.9 111,666 413,262 46,499 267,721 303,706 38.3 41.6 35.0 33.7

109年底 576,792 2.4 279,070 297,722 93.7 111,913 415,092 49,787 269,966 306,826 39.0 44.5 35.4 33.9

110年底 580,758 2.5 280,886 299,872 93.7 111,622 416,267 52,869 271,606 309,152 39.5 47.4 35.7 34.2

111年底 584,125 2.5 282,130 301,995 93.4 111,214 416,878 56,033 272,797 311,328 40.1 50.4 36.0 34.6

112年底 589,038 2.5 284,069 304,969 93.1 111,231 418,654 59,153 274,817 314,221 40.7 53.2 36.3 34.9

113年底 611,674 2.6 295,443 316,231 93.4 120,632 428,254 62,788 285,402 326,272 42.8 52.0 36.2 34.8

較112年底

增減(%)
3.8 ①0.1 4.0 3.7 0.3 8.5 2.3 6.1 3.9 3.8 2.1 -1.1 -0.1 -0.1

年底別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分
平均

年齡

(歲)

按性別分

扶養

比

說　　明：3.扶養比=(0-14歲人口+65歲以上人口)/15-64歲人口*100。

說　　明：4.本表平均年齡係依據五齡組組中點計算。

備　　註：①係指增減百分點或增減數。

老化

指數

年齡

中位數

(歲)

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：1.原住民身分依原住民身分法第2條規定認定之。

說　　明：2.性比例=(男/女)*100。
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表3 戶籍登記現住原住民各民族別人口數按性別、縣市別及原住民身分 

單位：人

總計 阿美族 排灣族 泰雅族 布農族
太魯

閣族
卑南族 魯凱族

賽德

克族

576,792 215,377 103,759 92,843 60,101 32,811 14,709 13,588 10,645

580,758 216,835 104,555 93,714 60,633 33,217 14,891 13,609 10,805

584,125 217,949 105,235 94,516 61,015 33,582 15,073 13,672 10,922

589,038 219,739 106,312 95,551 61,507 34,022 15,200 13,738 11,062

611,674 228,052 110,525 99,792 63,727 35,522 15,873 14,155 11,582

男 295,443 110,657 53,302 47,474 30,553 17,149 7,618 6,804 5,707

女 316,231 117,395 57,223 52,318 33,174 18,373 8,255 7,351 5,875

新北市 61,777 35,703 5,384 8,694 4,059 2,534 1,528 598 432

臺北市 18,543 8,763 1,954 3,237 1,239 1,053 564 276 287

桃園市 86,580 41,053 7,343 23,541 5,546 3,038 1,457 628 674

臺中市 40,341 12,209 7,663 10,256 5,402 1,000 879 473 1,073

臺南市 10,186 3,345 2,999 881 1,369 420 440 268 89

高雄市 39,510 11,288 10,457 1,783 9,623 809 965 2,771 229

宜蘭縣 19,089 2,805 412 14,220 382 667 155 71 71

新竹縣 23,060 2,393 745 16,807 503 317 160 90 95

苗栗縣 12,144 1,743 533 6,456 472 180 115 29 71

彰化縣 6,900 2,559 1,560 648 1,153 201 245 148 144

南投縣 29,943 1,205 596 5,869 14,054 182 85 89 7,059

雲林縣 3,277 1,303 598 401 473 150 74 65 60

嘉義縣 6,201 771 404 246 379 75 88 31 43

屏東縣 62,254 2,830 50,309 592 967 271 270 6,205 68

臺東縣 78,910 35,830 17,151 623 8,661 260 7,948 2,149 52

花蓮縣 94,134 53,080 1,066 2,749 8,486 23,722 581 111 966

澎湖縣 766 305 176 117 77 20 24 12 15

基隆市 10,000 7,870 326 795 304 246 111 21 45

新竹市 5,019 1,888 418 1,552 235 244 109 53 62

嘉義市 1,354 338 171 117 163 32 54 29 22

金門縣 1,371 636 210 166 153 71 17 31 18

連江縣 315 135 50 42 27 30 4 7 7

平地 285,402 226,700 23,476 1,954 357 167 15,752 2,824 29

山地 326,272 1,352 87,049 97,838 63,370 35,355 121 11,331 11,553

性別

縣市別

原住民

身分

年底別

111年底

112年底

113年底

109年底

110年底
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表3 戶籍登記現住原住民各民族別人口數按性別、縣市別及原住民身分（續） 

單位：人

賽夏族 鄒族 雅美族
噶瑪

蘭族

撒奇萊

雅族
邵族

拉阿魯

哇族

卡那卡

那富族

尚未

申報

6,795 6,715 4,751 1,528 1,009 826 423 375 10,537

6,830 6,704 4,795 1,550 1,043 829 445 391 9,912

6,837 6,732 4,813 1,565 1,049 836 457 409 9,463

6,886 6,750 4,845 1,579 1,054 852 467 415 9,059

7,300 6,906 4,978 1,670 1,123 917 492 455 8,605

男 3,516 3,256 2,444 827 556 437 250 227 4,666

女 3,784 3,650 2,534 843 567 480 242 228 3,939

新北市 629 261 126 316 80 50 16 1 1,366

臺北市 217 189 71 52 40 46 3 － 552

桃園市 1,320 255 185 213 150 35 4 10 1,128

臺中市 272 347 107 67 20 199 20 30 324

臺南市 57 133 22 22 12 23 5 12 89

高雄市 86 576 54 42 22 15 382 348 60

宜蘭縣 40 32 10 22 13 4 1 2 182

新竹縣 1,614 45 30 17 15 11 － 3 215

苗栗縣 2,360 29 24 15 1 17 3 － 96

彰化縣 40 54 14 24 2 36 2 8 62

南投縣 45 265 7 10 2 443 13 2 17

雲林縣 27 50 10 5 11 － 3 － 47

嘉義縣 43 4,015 2 3 1 18 4 7 71

屏東縣 39 80 18 16 7 6 30 13 533

臺東縣 70 55 4,242 123 12 1 2 6 1,725

花蓮縣 80 32 28 693 716 － 4 1 1,819

澎湖縣 5 8 1 － 1 － － 5 －

基隆市 20 29 12 16 7 2 － － 196

新竹市 309 34 11 3 5 7 － － 89

嘉義市 6 393 1 8 6 1 － 2 11

金門縣 17 18 1 3 － 3 － 5 22

連江縣 4 6 2 － － － － － 1

平地 4,863 16 12 1,668 1,121 911 2 1 5,549

山地 2,437 6,890 4,966 2 2 6 490 454 3,056

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：「尚未申報」係指戶籍登記為原住民，但未註記民族別者。

縣市別

原住民

身分

性別

109年底

113年底

110年底

112年底

111年底

年底別

 
 


